Récita!— Читай вголос!

De elephantis

Elephantus magnus est. Oculi elephanti parvi sunt. In silvis Asiae et Africae est magnus numerus elephantorum. Indi elephantos albos in numero deorum habent. Elephanti albi rari sunt. Mira est patientia elephantorum.

De metallis

Aurum, argentum, ferrum metalla sunt. Metalla sunt in terra. Multi fluvii auro abundant. Ferrum est metallum necessarium. Aurum et argentum apud populos magnum pretium habent. E duro ferro populi varia instrumenta parant.

Rusticus Sabinus

Marcus est rusticus Romanus. Marcus equum et mulum habet. Ager Marci parvus est. Marco filii sunt: Quintus, Publius, Caius. Marcus, Quintus et Publius sunt rustici, arant et colunt agrum. Filii semper Marcum adiuvare et semper laborare debent. Servi hortum colunt. Caius, filius parvus, ludos amat. Vicus Sabinus, ubi Marcus habitat, parvus est. Non magnus numerus est ibi rusticorum. Prope a vico est fundus. Dominus fundi est Cethegus. Multos servos Cethegus habet. Sed non libenter servi domino severe parent

6. Провідміняти прикметники I та II відмін:

Niger, nigra, nigrum.

Liber, libera, liberum

Multus, multa, multum.

7. Перекласти латинською мовою з узгодженням прикметників I та II відмін з іменниками: біла коза, чорний цап, теплої зими, славний поет, наш сад, високі храми.

Вивчити крилаті вислови:

Lupus non mordet lupum – Вовк вовка не кусає

Aut cum scuto, aut in scuto – Зі щитом або на щиті

Curriculum vitae – (плин життя) біографія

Causa causarum – основна причина

Ad litteram – дослівно

Ad exemplum – за зразком

Anno Domini – (року Божого) від Різдва Христового

Et cetera – і так далі

Rara avis – рідкісний птах

Memento mori – пам'ятай про смерть

Практичні заняття № 7–8

Тема: Теперішній час дійсного способу пасивного стану. Інфінітив теперішнього часу пасивного стану. Синтаксис активних і пасивних конструкцій.

***Мета:** ознайомити здобувачів вищої освіти з утворенням часової форми теперішнього часу дійсного способу пасивного стану; ознайомити з моделлю утворення інфінітиву теперішнього часу пасивного стану; парадигмою дієслівних закінчень теперішнього часу пасивного стану; дати граматичну характеристику членів речення у синтаксисі активної і пасивної конструкції.*

***Ключові поняття:** пасивний стан, презентна основа, особові закінчення, інфінітив, активна конструкція, пасивна конструкція.*

План

1. Пасивний стан дієслова.
2. Інфінітив теперішнього часу пасивного стану.
3. Особові закінчення теперішнього часу пасивного стану.
4. Особливості синтаксису активної конструкції латинської мови.
5. Заміна активної конструкції на пасивну.